30. M. MACCARRONE *Il Concilio Vaticano I e il «Giornale» di mons. Arrigoni: Italia Sacra 7-8, Padova 1966, II, pp. 151-156.*

## APÉNDICE DOCUMENTAL

A continuación transcribimos el texto presentado por don José Caixal y Estradé a la Sagrada Congregación del Concilio como respuesta al Cuestionario.<sup>31</sup> El texto original no transcribe las preguntas; nosotros las hemos incluido para facilitar la comprensión de la contestación.<sup>32</sup> Los subrayados del texto son del obispo. Algunas citas de la Escritura pueden llamar la atención del lector por su significado, debido a que Caixal cita según la versión del texto masorético.

### TEXTO DE LA RESPUESTA DE CAIXAL AL CUESTIONARIO DE LA CONGREGACIÓN DEL CONCILIO

Septemdecim Quaestionibus  
 mihi a Sanctissimo Domino nostro Pio Papa IX, per  
 Sacram Congregationem Concilii, die 6 Junii anni  
 huius 1867 propositas  
 Responsiones.

[Pregunta: *Utrum accurate serventur canonicae praescriptiones, quibus omnino interdicitur, quominus haeretici vel schismatici, in administratione baptismi, patrini munere fungantur?*]

#### I.

Ad primam: Praescriptiones canonicae, quibus sancte interdicitur, ne homines ab unitate corporis Ecclesiae avulsi sponsores sint in solemnni baptismi collatione, accuratissime in hac mea, et credo in omnibus Hispaniarum Ecclesiis, servantur: et mea quidem sententia ubique terrarum servandae forent. Prestat siquidem solemne administrare baptismus nullo adscrito patrino, si catholicus adsit nullus idoneus, qui eo munere fungatur, quam hominem adhibere hereticum, vel schismaticum, qui sacrilego ore id spondeat, quod detestatur in corde, atque adimpleturus est numquam. Neque publice excommunicatus vel interdictus umquam admittendi sunt. Circa publicos criminosos accurate notari deberet, quinam tali nomine veniant. Cum hisce temporibus, qui pracepto paschali non satisfaciunt, inter excommunicatos referri non soleant, quoniam eorum numerus nimis alicubi excrevit, et excommunicatio minus quam aliis temporibus timeatur, qui uno tantum anno hoc praecipuum neglexit, non idcirco ab hoc munere separandum iudico. Si tamen a duobus vel tribus annis praecipuum praetermisit, aut si publicus sit concubinarius, aut incredulus, aut

31. El original del texto transcrita se encuentra en ASV. Veáse nota 24 de este artículo.

32. El texto de las preguntas se encuentra en Mansi 49, 241-244.

blasfemus, etc. arceatur omnino. Quomodo enim rudimenta fidei aut cr[h]istianos mores suos spirituales filios edocebunt, contraria ipsis agentibus?

[Pregunta: *Quanam firma et quibusdam cautelis probetur libertas status pro contrahendis matrimonii; et utrum ipsimet episcopo vel eius curiae episcopali reservetur iudicium super status cuiusque contrahentis libertate. Quidnam tandem hac super re denuo sancire expediret, p[re] oculis habita instructione die 21 augusti 1670, sanctae memoriae Clementis X auctoritate edita?*]

## II.

Ad secundam dico. In hac mea Dioecesi contrahentium libertatem in matrimonii ab ipsis parochis comprobari solere, quin necesse habeant ad Episcopum, vel ad eius Curiam accedere, si agatur de matrimonii inter personas eiusdem paroeciae, quae ab ea notabiliter non dicesserunt. Si intra limites Dioeceseos fuit eorum dicensus, aut cum initur Matrimonium inter personas eiusdem Dioeceseos, idem Parochus ad Parochum alterius partis recursum habet, ut proclamationes canonicae fiant in utraque paroecia? Si utriusque libertas reperiatur, nullumque deprehenditur aliunde canonicum impedimentum, parentumque cum opus est, consensus habeantur, caeteraque requisita, celebratur matrimonium a proprio contrahentium parocho, si ambo sunt eiusdem paroeciae aut a parocho alterutrius cum licentia alius, si ex diversa sint paroecia, ordinarie a parocho mulieris.

In his montibus paroeciae magnae non sunt, communiterque fideles omnes a parochis cognoscuntur. Unde fit, ut rare cum impedimentis dirimentibus matrimonio fiant, et si hoc aliquando factum fuit, eo quod ignotum remansit impedimentum, non obstante trina proclamatione canonica, id solummodo in quarto gradu evenire solet.

Cum duo contrahentes, aut unus ex illis viduus est, eiusque uxor in alia paroecia mortua est, parochus ad matrimonium celebrandum non procedit quin certus sit, aut ex testimonio alterius parochi, aut per testimonium scriptum ab ipso parocho expeditem, partem liberam esse. Attamen, si testimonium obitus non exhibeat, aut ex alia quacumque causa dubium aliquid restat, ultra non proceditur, quinimo contrahentes ad curiam Episcopalem remittuntur.

Quando vero contrahentium alter ex aliena est dioecesi, aut in aliena dioecesi per longum tempus est commoratus; aut cum vir ex militia procedit; aut viduus est, eiusque coniux extra dioecesim, vel in aliquo publico domicilio defuncta est, aut cum contrahens cum alia ante contraxit, matrimoniumque nullum declaratum est; aut de personis vagis agitur; aut dispensatio unius vel trium proclamationum petitur, in omnibus his aliisque simillibus casibus, ad Episcopalem Curiam omnino recurrendum est.

Curia vero hoc modo procedit: Cum unus ex aliena dioecesi vult contrahere cum diocesana Urgellensi, attestati ab eo exigitur, a suoque Dioecesano expedita, de eiusdem libertate aliisque requisitis a Canonibus praescriptis, in quo etiam exprimatur nullum inventum fuisse matrimonii impedimentum canonicum. Cum praedicta attestatione, ac testimonio proclamationum in mulieris parochia factarum, a Parocho mulieris exhibita, licentia pro matrimonio contrahendo impertitur a Curia. Si contrahentibus in pluribus paroeciis commorati sunt, sufficiensque tempus non

excurrit ut certo appareat de eius libertate, in singulis proclamatur, idemque fit si vir in pluribus paroecis commoratus sit.

Si ambo ex hac Dioecesi fuerint, longoquo tempore in alia sunt commorati, tunc expediuntur libertatoriae litterae ad Ordinarium loci, vel locorum, ut ibi debitae fiant proclamationes et, cum liquido eorum libertas agnoscitur, matrimonium conceditur. Si vero Ordinarii loci illius litteras iam ipsi adferunt, in quibus illa iam facta fuisse constet, eorumque libertas comprobetur, tunc causa finitur, matrimonique a Curia decernitur.

Quando a militia procedit contrahens, ut matrimonium possit iniri, requiritur certificacio a suo castrensi capellano exhibita publica auctoritate roborata, eiusque virtute, proclamationibus factis, causa finitur, permissio conceditur.

Qui vero in regionibus longinquis demorati sunt, aut transactis montibus per aliquot annos in Galliae Imperio vixerunt, aut in viarum publicarum laboribus notabili tempore fuerunt, cum pauperes plerumque sint dificineque [sic] in omnibus, ubi demorati sunt, locis proclaimari queant, eo quod, aut domicilium ibi fixum non habuerunt, et ex altera parte necessarium plerumque sit talium matrimonia non deferre, proclamantur in praecipuis locis ubi demorati sunt, atque in oppido suaे nativitatibus: quo facto testiumque informatione recepto, causa concluditur.

Idem sit circa vagos, qui vere tales sunt.

In testium autem declarationibus aut in quaestionibus quibus examinantur, fieri solent omnia iuxta Instrucciónem Emmi. Cardinalis Vicarii, die 30 Augusti anni 1670, atque a Clemente X, approbatam, quantum fieri potest. Nihilominus cum de solutis personis agitur, non solet adeo stricte servari Instruccio quam cum personis viduis, si quando obitus primae coniugis testimonium veridicum non affertur. Huius differentiae causa est, quia cum Hispaniarum lege cautum sit, ut tales personas sine consensu aut saltem consilio suorum parentum contrahere nequeant, si ille consensus ad aliud contrahendum matrimonium datus esset, eius familia istud ignorare non posset, de illiusque libertate testimonium reddere recussaret.

Ex quo resultat, Curiam meam in matrimonii contrahendis non intervenire, nisi in praedictis casibus, in quibus necessaria appareat strictior observatio Instrucciónis Clementis X. In aliis vero nunquam executioni mandata est, neque eius observationem necessariam umquam inveni. Quin imo, si vellem eam ad proxim reducere, id resisterent populi, tribueretur illius observantia avaritiae Curialium, multiplicarenturque peccata, eo quod difficiliora fierent matrimonia, quae expedire his temporibus maxime convenit.

Hac de causa censeo opportere relaxare aliquid de nimia observantia Instrucciónis supradictae in testium receptione, suprimendo praesertim interrogations de *possibilitate*. Forsitan catius esset decernere, ut ultra procedi possit in talibus causis matrimonialibus, cum caetera alia servata sunt, Vicarius Generalis plene convictus remanet de libertate contrahentium iuxta personarum circunstancias aut casus, non solum cum solutis, sed etiam cum viduis. In his enim ultimis, quandoque impossibile fere est testimonium obitus exhibere, quando, exempli gratia, in mari navis periit in qua deferebatur coniux omnesque simul perierunt; quando in civilibus bellis multi perierunt quin id possit comprobari; etc. Cum ergo fama publi- ca mortuus creditur coniux, eo quod omnes perierunt in navi, aut plurimum annorum tempus transactum est, quin de illius coniugis sorte aliquid cognoscatur; catius credo decernere ut soluti declarari possint, quamvis talis certitudo non habeatur, quam

*Instructio* requirit. Instructio malo bigamiae vitando providere volens, alia indirecte provocat mala. Sunt enim qui extra matrimonium continentiam servare nequeunt, qui videntes sibi legitimum interdictum semper futurum Matrimonium, in concubinatu miseram trahentes vitam, et aliorum sunt scandalum, ipsique miserrime pereunt. Inter utrumque extremum medium superius indicatum opportunius mihi videtur.

[Pregunta: *Quaenam adhiberi possent remedia ad impedienda mala ex civili quod appellant matrimonio provenientia?*]

### III.

Ad tertiam respondeo: Ex quo promoveri coepit a Melchiore Cano, et deinde a nonnullis Galliae teologis doctrina nova de Sacerdote ministro Sacramenti Matrimonii, et de distinctione inter Matrimonium *ratum*, ratione contractus, et matrimonium *Sacramentum* disputari coepit; summa facta est licentia saecularibus imperantibus ad civile sanciendum et confirmandum matrimonium, quod ut verum et *ratum* supponebatur, ad ius sibi in matrimonialibus causis admittendum imo ad impedimenta dirimentia statuenda et dispensanda. Quam ob rem, ad tot et tam gravia impedienda mala, quae ex hoc, ut vocant, civili matrimonio proveniunt, nullum fortasse remedium efficacius foret, quam si a futuro Concilio decernetur nullum omnino atque invalidum prorsus esse inter christianos civile matrimonium; atque insuper anathematis vinculo adligarentur ii, qui auderent deinceps secus docere, aut huiusmodi fornicarias nuptias contrahere.

Materia enim Matrimonii Sacramenti non est civilis contractus, ex sua natura mutabilis, secundum temporum aut locorum circunstancias; sed naturalis contractus, a Domino nostro Iesuchristo ad Sacramenti dignitatem elevatus. Idem etenim Dominus Iesus Ecclesiam sibi ex omnibus gentibus formare, populumque acceptabilem ac sectatorem bonorum operum, originem humani generis primi hominis peccato vitiatam sanare decrevit. Hac de causa Matrimonium constituit Sacramentum, ut hoc pacto ab hominum arbitrio eruptum, tutelaeque Ecclesiae commissum, unum pro omnibus gentibus fieret. Aliunde contractus naturalis, ex sua essentia, perpetuus est et immutabilis, anteriorque omni legi civili, atque in eo, tamquam in proximo et communi fundamento firmi permanent et contractus civilis, et Sacramentum. Et hinc est, quod licet Legislator civilis non excludatur ab interventione circa contractum civilem nempe circa effectus civiles matrimonii, nihil tamen potest ordinare circa ipsum Matrimonium Sacramentum, eiusque validitatem, quin spiritualia Ecclesiae iura usurpet. Cum enim natura una spirituale sit, inaccessible semper manet potestati civili, semper immobile perseverat, et idcirco illius vinculum omnium firmum, non obstante quacumque lege civili.

Praeterea civile Matrimonium evidenter catholico dogmati adversatur, cuius rei nullum adeo decretorium [sic] argumentum afferri potest, quam gravissimum testimonium Summi Pontificis Papae Pii IX, rationesque, quas in sua autografa littera ad Pedemontanum Regem directa, sub die 19 septembbris anni 1852, ab ephemeridibus publicis evulgata. «Dogma fidei est illi, –intonat Pontifex–, matrimonium fuisse elevatum a Domino nostro Iesu-Christo ad Sacramenti dignitatem, et catholicae Ecclesiae doctrina est Sacramentum qualitatem accidentalem non esse contractui

superadditam, sed de essentia adeo ipsum esse Matrimonii christiani, ut coniugum unio inter c[h]ristianos legitima nunquam sit nisi in Matrimonio-Sacramento, nam extra illud, nonnisi purus putusque est concubinatus. Lex, ergo, civilis, quae, supponens divisibile Sacramentum a contractu, validitatem eius regulare praesumit, Ecclesiae doctrinae contradicit, inalienabilia eius iura invadit, et in praxi aequiparat concubinatum Sacramento Matrimonii atque utrumque velut legitimum sancit.

Et postquam reiecit Pontifex quaedam conciliaciones ipsi a Regiis Ministris propositas, eisque opportunissimas observaciones opposuisset, prosecutur dicens: «Nullum est aliud conciliacionis medium, quam ut Caesar, quae Caesaris sunt, retinens, relinquat Ecclesiae, quod ad Ecclesiam spectat. Civilis, ergo, potestas, de effectibus civilibus, qui a Matrimonio derivantur disponat; Ecclesiae vero validitatem ipsius inter c[h]ristianos relinquat. Lex civilis Matrimonium validum aut invalidum, prout ab Ecclesia iudicatum fuerit, acceptet; atque ab hoc punto, quod extra illius facultates constitutum est, procedens, effectus illius civiles ordinare satagat».

Citatus Rex Pontifici recordaverat civile Matrimonium in regno Pedomonti rexisse, quin hoc impedit ne Santa Sedes benevolentia et amore Regnum illud prossequeatur. Ad quod Summus Pontifices opportunissime reponit, nunquam Sedem Apostolicam factis huiuscemodi adquievisse, contraque tales leges semper reclamassem.

Cumque damnatum etiam expresse sit hoc civile Matrimonium in Bulla quae incipit *Apostolicae Sedis*, die 22 Augusti anni 1852, aliisque Apostolicis documentis, proscribatur haec doctrina et omnino damnetur, prout supra exposui.

[Pregunta: *Pluribus in locis, ubi haereses impune grassantur, mixta connubia ex summi pontificis dispensatione quandoque permittuntur, sub expressa tamen conditione de praemittendis necessariis opportunisque cautionibus, iis praesertim quae naturali ac divino iure in hisce connubiis requiruntur. Minime dubitari fas est, quin locorum ordinarii ab huiusmodi contrahendis nuptiis fideles avertant ac deterreant, et tandem, si graves adsint rationes, in exequenda apostolica facultate dispensandi super mixtae religionis impedimento, omni cura studioque advigilent, ut dictae conditiones, sicuti par est, in tuto ponantur. At enimvero postquam promissae fuerint, sanctene diligenterque adimpleri solent, et quibusnam mediis posset praecaveri, ne quis a datis cautionibus servandis temere se subducatur?*]

#### IV.

Ad quartum dico: Non est in mea hac dioecesi memoria mixtum matrimonium umquam fuisse celebratum. In his vero locis, in quibus quandoque ex Summi Pontificis dispensatione talia celebrantur connubia, eo quod catholici cogantur inter haereticos commorari, non facile negotium videtur ea praescribere media, quibus sancte ac diligenter cautions serventur, quae ex iure naturali, divino et canonico a contrahentibus promise [sic] fuerunt. Nam, qui huiusmodi cautions abrumpere solet, coniux est a Catholica Ecclesia extorris, qui censuras Ecclesiae contemnit. Solent etiam in huiusmodi locis principes saeculares aut protestantes esse, aut constitutionales, ut dicunt, qui omnium sectarum libertatem foventes, solius Ecclesiae catholicae solent esse oppressores, eiusque iurium contemptores, et ex quibus eorumque ministris, nulla est speranda protectio.

Quo igitur configiendum? ad fidemne solemniter iuramat? verum hae etiam facile a coniuge haeretico contemnitur, qui a ministris suae sectae quotidi[a]e circa hoc negotium exprobratur, ab eis continuo audit tale iuramentum irritum, sacrilegumque fuisse, atque ab eo non teneri, quia iuramentum non est vinculum iniquitatis, talem reputantes iuramat cautionem ipsi ab Ecclesia praescriptam. Itaque, cum Ecclesia a talibus coniugis semper abhorruit, atque hodie, Deo fovente, ubique terrarum Ecclesia sit difussa, quantum fieri poterit, talia impedian tur coniugia; veruntamen cum hoc fieri omnino necessum poterit, cognitio dispensationum huiuscmodi, ratione specialissima, ipsi Summo Pontifici reservetur, cuius erit ea in singulis casibus opportuna praescribere media, quibus conditiones a contrahentibus sancte iuratae, adimpleantur.

[Pregunta 5<sup>a</sup>: *Quomodo enitendum, ut in praedicatione verbi Dei sacrae conciones ea gravitate semper habeantur, ut ab omni vanitatis et novitatis spiritu praeserventur immunes, itemque omnis doctrinae ratio, quae traditur fidelibus, in verbo Dei reipsa contineatur, ideoque ex scriptura et traditionibus, sicut decet, hauriatur?*]

[Pregunta 7<sup>a</sup>: *Maxime interest, ut adolescentes clerici humanioribus litteris severioribusque disciplinis recte imbuantur. Quid igitur praescribi posset ad cleri institutionem magis ac magis fovendam accommodatum, praesertim ut latinarum litterarum, rationalis philosophiae ab omni erroris periculo intaminatae, sanaeque theologiae iurisque canonici studium in seminariis potissimum dioecesanis floreat?*]

[Pregunta 8<sup>a</sup>: *Quibusnam mediis excitandi essent clerici, qui praesertim sacerdotio sunt initiati, ut emenso scholarum curriculo, studiis theologicis et canonicis impensis vacare non desistant? Praeterea quid statuendum efficiendumque, ut qui ad sacros ordines iam promoti, excellentiori ingenio praediti, in decurrentis philosophiae ac theologiae stadiis praestantiores habiti sunt, possint in divinis sacrisque omnibus disciplinis et nominatim in divinarum scripturarum, sanctorum patrum, ecclesiasticae historiae sacrique iuris scientia penitus excoli?*]

#### V. VII et VIII.

Ad quintam, septimam et octavam qu[a]estiones coniunctim primum respondens, quoniam mala, de quorum exterminio in ipsis inquiritur, ab una ea radice mihi provenire videntur; deinceps de singulis, quod ad unamquamque singulariter spectat, exponam.

Ac primo quidem, Episcopi omnes et Sacerdotes, qui zelo flagrant pro domo Israël, gemunt super humana, imo et perversa ratione Dei verbum enunciandi, quae nostris temporibus invalescere tentat, quod quandoque non est verbum Dei sed potius sunt ephemeredum articuli. Hinc fit ut verbum Dei, de quo Dominus ait (Isaiae LV, 11): *Non revertetur ad me vacuum, inutile ferme reddatur, et inter tot praedicatorum, christianus alicubi populus fame frequenter perit.* Huic tamen malo, aliisque, de quibus in aliis duobus quaestionibus agitur nullibi mellius et efficacius remedium adhibere potest, quam in ipsis Seminariis Tridentinis. Aliunde in ipsis gubernamentalis actio saecularis imperii non sentitur, unde facilius est remedium apponere, quale ab Ecclesia praescribatur.

Praecipiatur ergo ut ubique Seminaria erigantur iuxta prescripta a Sacrosancto

Tridentino Concilio, in quibus iuvenes omnino formentur in apostolico et sacerdotali spiritu, et ubi iam sunt, iuxta praefata reformatum. Et primo quidem curetur omnino ut clerici omnes in ipsis Seminariis degant, raroque permittantur externi, ne mundi spiritum ad Seminaria deferant, ubi tantum Christi spiritus regnare debet. Formentur quoque ab ipsa Sancta Sede Seminariorum statuta, quae eadem ubique esse deberent, ac *Studiorum ratio*, quae eadem in omnibus vigere deberet. Si quae modificationes alicubi fieri debeant, eas non Episcopus solus, sed in Nacionali Concilio, si habeatur, aut saltem in provinciali facienda erunt, si de minimis agatur. Si substantialis esse debeat modificatio, ad Sedem Apostolicam referri debeat. Quid melius fieri potest quam Seminaria ad normam Seminarii Papalis instituere?

Ab ipsa etiam Apostolica Sede designentur auctores, qui alumnis tradendi sunt, et etiam principaliores, quos consulere debeant professores. Sin minus id fiat a Concilio nationali, aut saltem provinciale. Antiquitus cum gentes vix aut parum inter se communicabant, poterant esse alicubi speciales errores confutandi, specialesque necessitates explendae. Veruntamen nostris hisce temporibus, in quibus communicationum rapiditate ephemeredum multitudine, librorumque typis multiplicatione communes fiunt errores, non minus quam necessitates, eadem ubique *Studiorum ratio*, Seminariorumque Statuta, auctoresque iidem ubique esse deberent. Hoc modo aliquid esset in Seminariis stabile quod modo non est, nimia enim Episcoporum in suis Seminariis libertas in ipsorum perniciem redundat.

Professores Seminariorum non sint omnino ad nutum amovibiles. Malum esset maximum si professor inamovibilis perversa doceret in Seminario; veruntamen non minus malum est, si, ut malus professor vitetur, boni a Seminariis arceantur. Apud nos enim, cum Seminarii professores observant se semper a sui Episcopi voluntate pendere, nihilque stabile sibi esse, quod nihilominus habet parochorum, aliquando suorum discipulorum minimus; cumque timere aliquando possint, se, ut Episcopo fideliter serviat, capituli cathedralis iras incurrire, qui in morte Episcopi eum potest in Dioecesis angulum relegare aut vacuum relinquere; professoratus onus non acceptant communiter nisi ut gradum ad maiora transeundi. Unde fit ut cessent esse professores, cum boni professores esse inciperent. Oporteret designare modum et causas ad professores expellendos, qui tamen facilior esse deberet quam ad Parochum deponendum.

Ut alumni in apostolico et sacerdotali spiritu formentur, illud necessarium iudico ut iuxta Tridentini mentem omnes in Seminariis Seminariorum sumptibus alantur, vestitumque ac libros a Seminariis accipiant, licet divites sint, neque nummos habere ullo modo permittantur. Discant opportet se pauperes Ecclesiae esse; discant apostolicum in communi vivendi morem, ut ita facilius disponantur ad instituendam vitam communem quam clero saeculari, Innocencius [sic] XI probante, proposuit Vene. Bartholomeus Holzhauser. Nisi enim Clerus talem vitam instituat, raro eveniet ut sit umquam talis, qualem esse vult Christus et Ecclesia, nec umquam vitabuntur mala, quae ex hodierna consuetudine proveniunt.

Neque mihi opponatur in hac Cleri Ecclesiarumque paupertate id impossibile omnino esse. Video enim quae in parte faciunt Angliae et aliarum regionum Episcopi, et video a me paupere, modice a Clero meo adiuto, inmensam Seminarii completi, maiorum scilicet et minorum simul fabricam fere esse completam, et spero, si Deus per aliquot annos me incolumem servat, ea quae proposui adimpleturum, si forte non plene, in maxima sane parte.

Quamvis Seminaria Dioecesana absolute necessaria sint, ea tamen non sufficient Ecclesiae necessitatibus: opus ergo est ut alia Seminaria quae centralia sint pro singulis saltem tribus Provinciis ecclesiasticis, et in quibus maiora fiant studia, et quidquid theogum, canonistam, consumatumque ecclesiasticum facere potest fusius, solidiusque tradatur. Sint haec Seminaria quo mittantur prestantiores iuvenes ex singulis Seminariis in numero sufficienti ut aemulatio esse possit: sint in eis plenissimae bibliothecae musaea et quidquid opus sit ad sapientes et sanctos ecclesiasticos formandos, ex quibus professores sumipossint [sic]: sint idcirco splendide, quantum fieri possit, dotata. Dentur mihi, facultates quas petam et ante decennium, si non sit omnino formatum Seminarium centrale pro tribus Regni Aragoniae Provinciis, non multum a perfectione aberit.

Seminaria omnia subiiciantur rigidae disciplinae, caritate tamen prudentiaque moderatae, probentur iuvenes et nonnisi probati serventur. Probatos vero, qui sufficiens ingenium habentes studinique sint, spiritum orationis habeant, caritate, modestia, mansuetudine, humilitate, animarum celo, ceterisque sacerdotalibus virtutis fulgere incipientes, spem certam faciant se aliquando futuros dignos sacerdotes; catius enim est paucos habere optimos sacerdotes, quam plurimos malos vel etiam tepidos.

Quod ut possit haberi, tradantur Seminaria quoad regimen interius et quod minores instituendos, alicui religioso Instituto, Societatis videlicet Iesu, saltem per aliquod tempus donec Rectores moderatoresque Seminariorum in Clero saeculari formentur. Professores autem Seminarii maiorum, omnes aut saltem maior eorum pars a clero dioecesano sumantur.

Curetur ut Seminaristae omnino formentur in Seminariis ad cantum ecclesiasticum ac Rubricas, omnique perfecte exerceant in Seminariis, quae postea in paroeciis agere tenebuntur. Idcirco curetur ut ultimo anno omnes sint presbyteri. Curetur etiam ut singulis annis, viginti solum aut triginta diebus a Seminario discedant, ut cum parentibus commorentur. Hoc pacto Seminarii regularem vitam non obliviscentur, parentumque caritati satisfacient. Atque insuper eo tempore, quo nunc ab studiis vacant, recreationi modo in scientiis et artibus liberalibus, quae ab ecclesiastica professione non abhorrent, incumbere poterunt, quae tanti faciunt, uniceque aestimant saeculares viri, ne, si ab eis alieni fuerint, ab illis contemnantur, fructumque inter eos reportare nequeant. Illud ex hoc commodum reportabitur ut, studiorum curriculo, toti in latina lingua, in humanioribus litteris, philosophia, etc. incumbere possint, in eisdem praestantes evadere, quin opus illius ut attentionem suam ad multa extendere, atque idcirco in nullo perfecti sint.

A Seminariis denique arceatur omnino spiritus huius saeculi, qui inobedientiae, imo et rebellionis est, divisionis atque odii. Regnet in eis scientiarum aemulatio, attamen cum humilitate, obedientia, simplicitate, divitiarum contemptu, amore paupertatis, et mortificationis, ac sacrificii. Pietas, quae ad omnia utilis est, iuxta Apostolum, cognitione et amor Christi, in eis super omnia regnet. Si haec fiant, meo quidem iudicio, habebuntur omnia, quae in tribus enuntiatis quaestionibus proponuntur; a defectu enim spiritus sacerdotalis, solidaeque sacerdotalis instructionis et aeducationis mala illa omnia oriuntur.

Nihilominus ut ad particularia in unaquaque qu[a]estione descendam, ad quintum quaesitum dico ut in Seminariis praedicatione secundum regulam a Divo Paulo in suis epistolis traditam novelli Diaconi ac Praesbiteri exerceantur, corriganturque si secus fecerint. Fiat collectio Homiliarum ac Sermonum, iuxta

uniuscuiusque gentis linguam, quae a Sede Apostolica approbata unicuique Sacerdoti in sua ordinatione tradatur, eique praecipiatur, ut iuxta eam praedicet, cum ipsi ad hoc, post severum examen, tradentur facultates, omnino revocabiles, si praedicatione abutatur. Episcopis etiam Dei iudicium comminetur, si in hac parte negligenter aut nimis benigni fuerint. Potest etiam praecipi quemadmodum alicubi preeceptum dicitur, et exordium sermonis sit semper alicuius puncti, ex cathequismo dioecesano dessumpto, explicatio.

Ad septimum quaesitum dico: ut humaniorum litterarum linguaeque latinae studia floreant, tradantur ubique Patribus Societatis Iesu minorum seminaria in dioecesanis Seminariis. Revertamur quoque sine mora ad rationalem scholasticorum philosophiam et theologiam atque ad ipsam etiam tradebant methodum. Sit divus Thomas Scholarum Theologicarum lumen, prolegomenaque ac loca Theologica ex G. Perrone, ex[empli] gratia sumantur. Ex armamentaris Ecclesiae, a tot illustribus viris congestis, efformentur libri ad usum scholasticorum.

Ad octavam vero questionum dico: Medium maxime efficax ad excitandos eos qui sacerdotio sunt iniciati, ut, emenso studiorum curriculo, studia theologica et canonica diligenter excolant, iudico esse collationes ecclesiasticas, quae, si recte instituantur, optatum proculdubio [sic] referent fructum. Definiantur ergo leges, non nimium graves ac difficiles, quia difficiles ac graves facile non observantur, sed accomodatae personis ac earumdem negotiis, quae omnino hilari ac corde benevolo queant ac velint sacerdotes, curis ac negotiis non levibus gravati, diligere et observare, idque fiat ab ipsa Sancta Sede.

Ad excolendos autem eos, qui pr[a]eclariore sunt ingenio praediti, instituantur Academias sex: 1º. de Hermeneutia et Exgesi sacra: 2º. de Theologicis disciplinis: 3º. de lure canonico: 4º. de re liturgica: 5º. de scientiis philosophicis: 6º. de arte rhetorica et poëtica ad humaniores litteras excolendas. Seligantur themata ex singulis quae sint opportuna et tradantur singula singulis sociis, qui oratione scripta, die assignata, eadem pertractans in aula aliqua maxima vel aedium Episcopali, vel Seminarii pro civitate Episcopali; pro aliis vero dioecesis locis in aula maxima, si haberet potest, vel etiam in aliqua Ecclesia ianuis apertis. Curandum est ut singulæ Academiae singulis mensibus congregentur.

Denique optimum esset si ad dignitatum collationes et dimediae partis canoniciatum, patroni cogerentur eligere, quem vellent unum ex his, qui ex individuis harum academiarum ab Episcopo dioecesano praesentarentur atque reliqui canonicatus ac beneficia cathedralium in praesentatis[.] simili ratione inter Parochos suae dioecesis ex aliis academiis dessumptos.

[Pregunta: *Dolendum summopere est, ut populares scholae quae patent omnibus cuiusque e populo classis pueris, ac publica universim instituta, quae litteris severioribusque disciplinis tradendis et educationi iuuentutis curanda sunt destinata, eximantur pluribus in locis ab ecclesiae auctoritae moderatrice, vi et influxu, plenoque civilis ac politicae auctoritatis arbitrio subiificantur ad imperantium placita quidnam itaque effici posset, quo congruum tanto malo remedium afferatur, et christifidelibus suppetat catholicae instructionis et educationis adiumentum?*]

## VI.

Promoveantur instituta religiosa utriusque sexus, quibus sanctum est docendi officium: nullum aliud malo in hac quaestione proposito, efficax remedium umquam inveni. Idcirco, simul ac potui, institutum puellarum caritatis pro sexu requievi, et Sacerdotum pro parvulis instituendis, efformare sategi, quae alicui ex ordinibus a Sancta Sede approbatis aggregare curabo. Illud meum consilium est hos institutores, atque institutrices per omnes meae Dioecesis paroecias in quantum potero, diffundere, ita ut ubique nulla sit alia quam religiosa educatio.

Perversi enim et versipelles homines, religionis ac fidei catholicae expugnandae causa, nullum putaverunt efficacius medium ad id assequendum, quam ordines religiosos expellere, quibus cura est, ex Sedis Apostolicae auctoritate, iuuentutem in litteris humanioribus ac disciplinis severioribus educare, atque Liceeos a saecularibus profesoribus formati, instituere scholasque, ut vocant, normales, in quibus efformarentur institutores secundum huius saeculi perversum spiritum. Ergo Episcopis maxima cura entendum est eosdem religiosos Ordines restituere, fovere ac tutari, ut hoc modo, gravissimo, quod patimur, malo ex arbitrio docendi ad imperantium placita, remedium opportunum afferatur, et Christi fidelibus suppetat catholicae instruccionis et educationis adiumentum.

Hoc facientes in pleno nostro iure sumus. Ius enim docendi nemo habet nisi qui certo veritatem possidet, et hic alias non est quam catholica Ecclesia, in qua Christus est omnibus diebus usque ad consu[m]ationem Saeculi, qui veritas ipsa est, cuique dedit Spiritum veritatis ne posuit errare, et praeceptum imposuit ut doceat omnes gentes.

[Pregunta: *Iuxta ea, quae a concilio Tridentino c. 16. vers. 23 de reformatione, praescribuntur, quicumque ordinatur illi ecclesiae aut pio loco pro cuius necessitate aut utilitate assumitur adscribi debet, ubi suis fungatur muneribus nec incertis vagetur sedibus: quod si locum inconsulto episcopo deseruerit, ei sacrorum exercitium interdicitur. Hae praescriptiones nec plene neque ubique servantur. Quomodo ergo his praescriptionibus supplendum, et quid statui posset, ut clerici propriae dioecesi servitium, et suo praesuli reverentiam et obedientiam continuo praestent?*]

## IX.

Ut malo in nona quaestione notato ocurratur, tollenda radix est, ex qua meo quidem iudicio provenit. Clerici credentes se a sua Dioecesi ad aliam emigrare posse, invito suo Episcopo, ei reverentiam et obedientiam debitam, quam in ordinatione promiserunt non servant, et plerique se a suo Episcopo veluti independentes reputant. Praecipiatur ergo ut Cap. 16. SSess. 23 Concilii Tridentini rigide observetur. Praecipiatur etiam Episcopis, sub poenis aut multctis a Metropolitanis exigendis, ut nullum ad ordines nec ad primam quidem tonsuram admittant, quin alicui Ecclesiae adscribant, in qua functiones proprii gradus exercere teneatur, licet ad patrimonii titulum ordinatus sit, et cum sacerdotio fuerit initatus, teneatur Parocho subiici sicut et Beneficiati et Coadiutores ad confessiones excipientes, ad populum in rudimentis fidei edocendum, atque ad missam ea hora celebrandam in qua populo opportuniorem

ipse Parochus iudicaverit. Si secus fecerint, puniantur suspensione a sacro celebrando, ad spiritualia exercitia facienda, etc. iuxta casum. Et quod potissimum erit, interdicatur omnino Episcopis, et Vicariis generalibus castrensis, ne quemquam in posterum admitant sine permissione litterisque commendatitiis sui Episcopi. Episcopi autem moneantur ne nimium difficiles sint in eiusmodi litteris concedendis. Praecipiatur quoque ut nullus presbyter a sua Dioecesi exire possit, sub poena suspensionis, si id fecerit, sine litteris canonicis seu commendatitiis sui Episcopi, quas isti gratis aut sub taxa adeo modica concedere teneantur, ut ferme gratis datae dici possint. Clerici autem respectu sui Episcopi esse deberent, sicuti sunt regulares subditii respectu suorum superiorum. Si autem sine talibus litteris nunquam a suis domibus discedere presumunt.

[Pregunta: *Plures prodierunt et in dies prodeunt congregations et instituta virorum et mulierum, qui votis simplicibus obstricti piis muneribus obeundis se addicunt. Expeditne ut potius congregations ab apostolica sede probatae augeantur latius et crescant quam ut novae eumdem prope finem habentes constituentur et efformentur?*]

## X.

Communiter expedire videtur, ut Episcopi suo pastorali zelo et sollicitudine in promovendis et augendis Congregationibus, ab Apostolica Sede iam huc usque approbatis, incumbant; quam ut tot novae atque eumdem cum antiquis ferme finem habentes, efformentur. Nihilo tamen minus, Spiritus Sanctus, a quo omnium religiosorum ordinum inspirata est institutio, alios religiosos ordines, his temporibus plus accommodatos adhuc inspirare valet, ac temerarium forsan esset manus velut alligare velle. Cautissime tamen Sancta Sedes procedat in his novis ordinibus admittendis; semper enim Spiritus Sanctus, si alios novos ordines vellet, mentem Sui in terris Vicarii illuminare dignabitur. Curet etiam Sancta Sedes extinguere illos ordines, qui ad regularem sui instituti formam reformari non curant.

[Pregunta: *Utrum sede episcopali ob mortem vel renunciationem vel translationem episcopi vacante, capitulum ecclesiae cathedralis in vicario capitulare eligendo plena libertate fruatur?*]

## XI.

Capitulum meae Ecclesiae atque omnium Ecclesiarum Hispaniarum Capitula, plena fruuntur de facto libertate in Vicariis Capitularibus eligendis, et etiam de iure, si electio fiat in persona, quae gradum doctoris, aut saltem licentiatura in iure civili obtinuerit, titulumque advocatus in Hispaniae tribunalibus. Quamvis aliter fiat electio, communiter non molestatur electus, ut Coelsonae evenit, paucis abhinc annis tempore Vicarii Capitularis Canonici Blanch, qui legis peritus non erat.

Veruntamen, in Vicensi Ecclesia post mortem ultimi Episcopi, cum ad munus Vicarii Capitularis Dr. Iosephus Sors fuisset electus, post aliquot a sua nominatione menses, et cum iam per id tempus munus suum exercuerit, Regale mandatum accepit per Ministrum Secretariae Gratiae et Iustitiae, in quo ei dicebatur Reginam non esse

dignatam approbare nominationem Vicarii Capitularis a Vicensi Capitulo in eius persona factam, atque prohibebatur ne ei daretur regium auxiliatorium rescriptum, ut vocant, (quod tamen non petierat) quodque indispensabile in illo dicebatur, et sine quo iurisdictionem dioecesanam ordinariam legitime exercere non posse affirmabatur. In eo quoque praecipiebatur Capitulo ut secundum ius ageret in electione alterius personae. Diligentiae a Capitulo atque eius Vicario adhibitae impedire potuerunt ne violatio iurum Ecclesiae consummaretur: Regalis tamen praeeminentia, quam *Regalia* vocant, a Carolo III, omnium catenarum Ecclesiarum Hispaniae fabricatore, introducta, si non revocetur aut saltem inter limites verae protectionis, non autem libertatis Ecclesiae opresionis contineatur, nostram electionis Vicariorum Capitularium libertatem in fumum abire certissime faciet.

Tempore etiam Revolutionis omnis fere directe, aut indirecte adimebatur Capitulis libertas in huiusmodi electionibus. Pro his electionibus plena statuatur necessaria libertas, et anathemate atque irregularitate multentur ii, qui sub pressura Gubernii saecularis electi, si tale munus exercere praesumpserint.

Oportet quoque ut anathemate, irregularitate atque inhabilitate ad Episcopale munus umquam obeundum, plectantur ii, qui a Guberniis temporalibus ad aliquem Episcopatum electi, sese in administrationem talis Ecclesiae, ante approbationem et praeconizationem Sanctae Sedis, quoquo modo immiscere tentaverint: interdicaturque Capitulis sub poenis simillibus [sic] ne eos in Vicarios Capitulares elegant, electionem omnino nullam irritamque fuisse declarando.

Decernatur quoque Episcopos a die praeconizationis suae omnibus Episcopalibus iuribus potiri, quae a consecratione non emanent, licet ea nonnisi post suam consecrationem Sedisque possessionem exercere valeant. Si aliquando Sancta Sedes aliter fieri posse iudicaverit, disponat quod sibi in Domino bene visum iudicaverit.

[Pregunta: *Quanam forma indicatur et fiat consursus, qui in provisione ecclesiarum parochialium peragi debet iuxta decretum concilii Tridentini sess. XXIV de reformatione, c. 18, et constitutionem sanctae memoriae Benedicti XIV, quae die 14 decembris 1742 data incipit Cum illud.*]

## XII.

Cum ea mala, quibus providere voluit Sapientissimus Papa Benedictus XIV. in Sua Constitutione, quae incipit: *Cum illud numquam evenerint, antecessores mei concursus ad provisionem Ecclesiarum Parochialium, qui ad formam a Sancto Concilio Tridentino praescriptam semper fiebant, antiquo more semper facere consueverunt. Ego autem volens in omnibus, non modo a Sancta Sede praecepta exacte servare, sed etiam quae ab ea commandantur executioni mandare, semper iuxta formam a Benedicto XIV praescriptam concursus feci, praeterquam in ultimis concursibus, in quibus, ut examinatoribus Synodalibus, qui pro antiqua forma mihi supplicaverant, morem gererem, hoc tamen in animo firmum habens ad formam Benedicti XIV. redeundi, cum finita fabrica novi Seminarii, in qua facile erit oppositores ab invicem plene separare, illud sine simoniarum periculo fieri poterit. Nam, cum plurimi concurrere soleant, difficillimum est impedire, ut ii, qui minoris sunt ingenii, non videant, quae a prestantiiori amico, qui eum sibi ad latus apponit, scribuntur, suaque faciant.*

[Pregunta: *Utrum et quomodo expediret numerum causarum augere, quibus parochi ecclesiis suis iure privari possunt, nec non et procedendi formam laxius praestituere, qua ad huiusmodi privationes facilius, salva iustitia, possit deveniri?*]

### XIII.

Multum interest ut augeatur causarum numerus, quibus Parochi a suis beneficiis privari possint, si illud eo modo fiat ut contraria vitentur incommoda, quae ex nimia facilitate id faciendi provenire potest, ut in Galii evenit. Ut illud bonum, quod sane maximum erit, sine periculis ex alia parte provenientibus adspiciamus, supremo Ecclesiae iudicio sequentes considerationes submittere iudicavi.

Ut nihil dicam a criminibus, delictis et excessibus, propter quae potest Parochus ex iuris praescripto suo beneficio privari; considerans tamen ea, quae in bono animarum Pastore requerit Concilium Tridentinum: «nempe, pascere oves suas bonorum omnium operum exemplo, ipsas agnoscere, pauperum ac aliarum miserabilium personarum curam paternam gerere, et in caetera munia pastoralia incumbere» non paucos video qui, licet criminibus illis, delictis et excessibus non sint foedati, pastoris munere sunt indigni, ideoque a suo beneficio removendi. Huiusmodi enim tales sunt ut, non modo non pascant oves, sed similes sint de quo dictum est: *qui derelicta non visitabit, dispersum non quaeret, et contritum non sanabit, et id quod stat non enutriet, et carnes pinguium comedet, et singulas eorum dissolvet. O pastor et idolum derelinquens gregem.* (Zach XI., 16,17), retrahentes homines a Deo, fame verbi Dei necantes oves, etc., etc. Horum classes numerare satagam, pauca de unaquaque addendo.

Primo enim quidam sunt, qui suo pervicaci ingenio paroquia [sic] perniciosi sunt, alii qui licet in paroecia morantes, sua negligentia oves retrahunt a Sacramentorum frequentia, sua pigritia aut Verbum Dei non praedicant aut si praedicant id faciunt sine praeparatione, stulta potius quam Dei verbum anuntiantes, alii vero quos Prelatus videt nulli bono esse suea paroeciae, piscationi, aut venationi fere unice incumbentes, aut tempus perperam consumentes. Animarum ruinam in silentio considerare debent Praelatus, qui hos pluries monuit, exortavit, ac etiam comminatus est, eo quod leges canonice parochi separationem propter talia non statuunt? Semper Praelati habere debuerunt ius ad tam indignos pastores animarum pellendos; hoc tamen absolute ipsis necessarium est his temporibus, in quibus fidei fervor tepuit, religiosusque spiritus adeo imminutus est et, cum Parochi, immo et Sacerdotes omnes, scientia et virtute pollentes, esse deberent fidelium exemplar, zelo religionis pleni, operosi, ministerio omnino dediti; et tales sese christiano populo exhibere, ut non modo qui ex adverso est, nihil haberet malum de eis dicere, quin imo ad pietatem populos, ad religiosas practicas, Sacramentorumque frequentiam, eos pascentes verbo vitae, atque ad legem Dei servandam adducentes, et omne opus bonum. Experientia enim edoctus video, perversos etiam populos, si talem nanciscantur Pastorem, ad meliorem fructum reverti; ac nullam esse paroeciam, in qua fidei fervor extinctus fere sit, quod non ex desidia aliisque supra notatis vitiis sui praesentis pastoris, aut aliorum, qui antea eum fuerunt, non proveniat. Inquireres enim alicubi, quare talis paroecia omnem ferme religionis sensum amiserat? Dictum est mihi. Initio huius saeculi per quadraginta annorum spatium parochum habuit, qui ita desidiosus erat, ut numquam fere praedicaret, qui pueros cathemismum [sic]

non edoceret, etc. Zelantem eis sacerdotem dare potui, et religio iam reflorescit, mores mutantur in melius, Deoque favente, alia omnino erit.

Dummodo Seminaria nostra non erunt, qualia supra exposui, et in quibus moderatores Clericorum ingenia, virtus ac virtutes cognoscere atque ad Praelatum opportune deferre non curabunt, in paroeciarum provissione Praelati circa indolem ac vitia naturalia et occulta oppositorum, semper ut coeci procedent. De scientia tantum ac exterioribus iudicantes, frequenter hypocritam, qui sua vitia studiorum tempore et annorum, in quibus coadiutor fuit celare curavit, loco optimi pastoris ad paroecias mittit. Unde fit ut in paroecia constitutus, ac omnino se credens securum, vitiis suis habenas laxat; Episcopi monita contemnens, ac dicens, quem admodum de quodam mihi dictum est: Quid contra me potest Episcopus? a paroecia me expellere nunquam poterit dummodo ego in non desim muneri, per hoc intelligens materialiter facere id, sine quo parochus esse non potest, sine zelo animarum, quas a Sacramentis arcet.

Evenit aliquoties ut aspera indoles Parochi, eius temeritas et imprudentia sese in negotiis municipii inmiscendi, causa fuit gravium subversionum, et huiusmodi, quamvis a suo Episcopo reprehendantur, communiter in sua temeritate persistunt. Semper ergo tali non pastori, sed potius lupo grex illa Christi relinquenda erit?

Alii vero sunt, de quibus nullum probabitur crimen, si ad tribunal defferantur, qui nihilominus sui animi levitate suis per oppidum continuis excursionibus, visitationibusque domorum non necessariis, praesertim ubi mulierculae sunt, suspicionibus occasionem praebent ac murmurationibus, qui tamen pluries correcti semper iidem sunt, nullumque idcirco fructum faciunt: aut nimis cum saecularibus commorantes, in eorum contemptum veniunt.

Hi omnes, si in suis paroecias manent, aut hae paroeciae languent aut penitus in ruinam veniunt. Poterit, ergo, Praesul id tolerare, animarumque perniciem impasibles contemplari? nullo modo. Ecclesia nec honores, nec dignitates habet nisi ut animarum saluti inserviant. Horum ergo honor et temporale emolumentum, bono communitatis sacrificanda sunt, praesertim cum sibi imputare debeant, si ad talia deveniunt. Quotiescumque, ergo, pastorale munus non eo adimpletur modo, quod sperare ius habet Ecclesia, si semel, bis, terque monitus Parochus non emendatur, a suo honore cadat, alias accipiat, qui eo sit dignus, qui oves Christi vere, non autem se ipsum pascat, ut in ea iterum refloreat collapsa religio.

Opus ergo est ut augeatur causarum numerus, quibus suo beneficio Parochi privari possint, sineque illae omnes quae important defectum adimpletionis ministerii parochialis iuxta Ecclesiae desiderium animarumque necessitatem: non enim Ecclesia paroecias instituendo, otiandi, licentiose vivendi, etc., etc. modos instituit, sed Christo animas lucrifacere voluit.

Et non modo augendae sunt causae huiusmodi, sed et modus talia iudicia instituendi mutandus est, modoque gubernativo hacce fortassis ratione instituendus.

Praelatus post trinam Parochi monitionem paternalem, eo modo factam, quo Ecclesiae videbitur decernere, gubernative procedere incipiet contra illum, facta inquirendo et comprobando, de quibus Parochus incriminatur. Quofacto, summarium fiet causae totius, exprimendo culpas de quibus inquisitum est, atque media, quibus comprobatae manent, suppressendo tamen testium nomina, ne forte aliter in iudicio respondere testes nolint. Ad ea enim devenimus tempora in quibus boni timent malorum iras, et improbi parati sunt semper ad perversos iustificandos, iustosque tamquam criminosos traducendos.

Tunc Rectori causa communicabitur, ut pro se respondere possit ad accusationes et pro se iustificationibus adducere. Post quae Praelatus quatuor ex suo Capitulo, in iure civili, ac praecipue in canonico versatos, et si fieri potest doctores, una cum suo Vicario Generali, vocabit, quibus causam omnem subiicit, atque ab eis suam exposcit sententiam in scriptis, et sub iuramento religione signatum super duobus his capitulois: 1º An comprobatas credant causas contra Parochum adductas. 2º An at[t]entis iis culpis credant deberi illum suo beneficio privari, et in casu negativo, qua poena puniri. Quibus auditis, atque mature perpensis quod in Domino iustum iudicabit decernet, ita tamen ut maioris numeri votum sequi teneatur, atque executioni mandabitur. Ab hac tamen sentencia recursus ad Summum Pontificem admittendus erit, si sit pro destituzione iudicatum: in aliis, nullus.

[Pregunta: *Quomodo executioni traditur quod de suspensionibus ex informata conscientia vulgo dictis decernitur a concilio Tridentino c. I, sess. XIV de reformatione. Et circa huius decreti sensum et applicationem estne aliquid animadvertisendum?*]

#### XIV.

Quod in Cap. I, Sess. XIV Concilii Tridentini sapientissime sancitum [sic] est, fideliter in his partibus observatur, non permittendo talibus ut ad ulteriores ascendant gradus.

Credo optimam rem facturum Concilium si hae causae *ex informata conscientia* vulgo dictae, et quae etiam parochis quandoque applicantur, expresse ad eos extenderentur ad effectum eos per aliquod tempus, imo et annos, si opus esset, a suis paroeciis separandi, eas interim per alium dignum Sacerdotem deservire faciendo. Hoc pacto minus boni Sacerdotes, et auctoritatis impatientes, qui in crimen inciderint, de quo dubitari nequit, quod tamen judicialiter non posset probari, atque difficillimum esset, scandalaque sequerentur si tentaretur probatio; aut qui paroecias non bene regunt, intelligerent quanta sit ipsorum ab Episcopis dependentia, possent condigne puniri quin opus esset ad extremum eos suis beneficiis privandi devenire, atque scandala promovere quae communiter ex huiusmodi causis oriri solent.

[Pregunta: *Quonam modo episcopi iudicariam qua pollut potestatem in cognoscendis causis ecclesiasticis, potissimum matrimonialibus, exerceant, et quanam procedendi atque appellationes interponendi methodo utantur?*]

#### XV.

Omnis causae ecclesiasticae communiter in his locis in curia instruuntur, excentibus Praelatis suam iudiciale potestatem, non per se ipsos, sed per unum Vicarium generalem; potest tamen Episcopus, quotiescumque ei placuerit, qualemcumque causam ad se evocare.

Nihilominus in his ultimis temporibus in pluribus coarctata est tribunalium Ecclesiae auctoritas.

Primo: Causae criminales contra Ecclesiasticos, propter gravia delicta, et maior

illorum pars grave delictum declarantur a novo Codice criminali, ad saecularia tribunalia deferuntur, virtute Decreti auctoritatis civilis, sine concursu auctoritatis ecclesiasticae sub die 17 octobris anni 1835. Nihilominus, credo non impeditura tribunalia civilia actionem tribunalis ecclesiastici contra talem ecclesiasticum criminosum. Abrogatum esse debuit, vi ultimi Concordatus; verumtamen, cum ad Senatus iudiciales, vulgo *Audiencias*, deferuntur recusaciones iudicium saecularium, quae a tribunalibus ecclesiasticis intentantur, ab illis semper contra tribunalia ecclesiastica iudicantur.

Causae civiles, venditis omnibus Ecclesiarum prop[er]ietatibus, censalibus, iuribus, etc., aut ad fundatorum familias devolutis, ad nihilum ferme redactae sunt.

In causis possessionis, etiam si de iure aliquo ecclesiastico ac spirituali agatur, lege civili cautum est ut ad civilia tribunalia deferuntur, si ad interdicta appellant: in interdictis enim non agnoscutur nisi competentia tribunalis civilis.

Circa sponsalia pragmatica a Carolo IV., anno 1803, promulgata est, in qua ad eorum validitatem scriptura publica exigitur, ac poena exilii et occupationis bonorum temporalium mulcantur Vicarii Generales, qui secundum canones, iusque naturale in iis agere voluerunt. Non est reclamatum ab Episcopis illorum temporum, et in rem iudicatam abiisse ab aliquibus creditur; quod tamen in his locis aegre fertur. Haec praescriptio nulla certe iudicari deberet, eo quod, si ab uno abhinc saeculo Episcopi contra omnes saecularis potestatis invasiones reclamare debuissent, totum tempus in reclamationibus conficiendis impendere coacti essent, et aliunde non sati liberi ad illud satis fuerunt. Nihilo tamen minus, si Ecclesia similem conditionem, ad plura evitanda mala, quae ex inconsideratione, qua multoties sponsalia fieri solebant, apponere dignaretur, aut antiquorum temporum circa sponsalia disciplinam revocare, aut ei similem statuere, multa ex hoc provenire bona, ac plurima quoque evitarentur mala.

Denique, quoad appellations, eae admittuntur, quae sacri canones admittenda praescribunt, quae plures sunt, quam quae a lege civili permittuntur. Quantum ad modum procedendi idem regit qui in tribunalibus civilibus. Interponuntur in tribunali *a quo*, ac cum interpellatio admissa est, acta ad superius tribunal remittuntur, quin serventur *apostoli* et alia, qu[a]e in iure *Decretalium* praescribuntur, quae in dessuetudinem abierunt.

Contra tribunalia ecclesiastica in Hispania enormis invecta est vexatio a *Regalia*, ut vocant, *de los recursos de fuerza*, qui in nova lege dicta: *De enjuiciamiento civil*, maximum accipere incrementum; ab his enim auctoritas Ecclesiae, atque independentia non modo non agnoscuntur, sed etiam tribunalibus civilibus submittuntur. Ut quod peius est, omnes hi recursus, communiter contra auctoritatem tribunalis ecclesiastici, contra quod interpositus est, pronuntiantur. Presribendi, cras, sunt cum de materia stricti iuris Ecclesiae agitur, atque auctoritas iudicialis Ecclesiae ad priorem statum revocanda. Protestare nequivi, quia id anno 1856 factum est, cum in exilio pro Ecclesiae causa relegatus gemitrem.

Exsurge Christe, (exclamare deberemus contra invasiones saecularis potestatis,) adiuva nos, et libera nos propter nomen tuum. Gentes enim fremuerunt, et populi meditati sunt inania; adversus Dominum et adversus Christum eius. Dirumpamus, ergo, vincula eorum et compedes, quibus Ecclesiam opprimere conantur, et proiciamus a nobis intolerabiles iugum ipsorum, et agnoscant hi mali filii Ecclesiae quia nobiscum Deus.

[Pregunta: *Quaenam mala proveniant ex domestico famulatu, quem familiis catholicis praestant personae vel sectis proscriptis vel haeresi addictae vel etiam non baptizatae: et quodnam hisce malis posset opportune remedium afferri?*]

## XVI.

Non multi recurrunt in Hispania huiusmodi casus, et credo in hac mea Dioecesi nullum omnino in praesentiarum existere. Scio tamen, alicubi evenire, ut aliquae personae externe, ex protestantibus sectis provenientes, quae familiis catholicis inserviebant, tandem ad verae fidei lumen conversas, Ecclesiae catholica unitatem fuisse amplexas.

[Pregunta: *Quidnam circa sacra coemeteria adnotandum sit: quinam hac in re abusus irrepserint et quomodo tolli possent?*]

## XVII.

Cementeria in Hispania prout sunt sacra loca, auctoritati Ecclesiae agnoscuntur subiecta. A temporibus tamen Caroli III, qui Ecclesiam compedibus onerare, quantum potuit, sategit, auctoritas civilis administrativa de coementeriorum extra oppida constructione, reparatione et ornatu curat, titulo publicae sanitatis conservanda; immo in cadaverum exhumatione intervenire sola contendit, et quodammodo coementeria saecularizare conatur. Quantum potui in hac mea Dioecesi hos conatus eludere curavi, Deoque favente, huc usque consequutus sum; fabricae Ecclesiae rectoribus omnia, quae ad coementeria pertinent, commendans. Nullum alium abussum, saltem in hac Dioecesi, hac in re inveni.

Quandoque cum aliquis moritur impoenitens, aut suicida, Ecclesiae inimici vocem extollunt, eo quod in coemeteriis tales sepeliri non permittuntur. Huic malo faciliter mederi posset si, cum coemeteria fiunt, ad ipsorum latus parvum relinqueretur spatium, ad quod per aliquam portam esset ingressus, et in eo tales, puerique qui absque baptismate moriuntur, foetusque abortivi, sepelirentur. Cum nova coementeria aedificantur, aut antiquis additiones fiunt, curo ut modo supradicto procedatur, hoc enim modo futurum spero ut impediantur coementiorum profanationes.

## Appendix

## I.

Quaecumque in Syllabo continentur in canones redigantur cum anathemate cum opus fuerit, contra diversa sentientes, praesertim quae ad temporale Sanctae Sedis dominium spectant, sine quo libertas apostolici ministerii haberi non potest nisi aut in catacumbis aut in patibulis. Haereses enim liberalis, seu fomes ille malorum fere omnium, quibus nunc ferme obruitur Ecclesia, diris devovenda foret in omnibus suis doctrinis. Plures enim sunt, qui ampullosis liberalium verbis aut promisis decepti, sese huic haeresi tradunt, nullum inde malum contra fidem suam timentes, qui, si

eam ab Ecclesia plene damnatam scirent, cauti essent et in barathrum incredulitatis non incidenter.

## II.

Sancta Sedes Concordatum cum Hispaniarum Regina conficiens, anno 1851, Capitula Cathedralis ad debitam Episcopis subiectionem reducere voluit, atque id praescribere, quo Capitula vere Senatus Episcoporum fierent eorumque sollicitudinis ac Pastoralis curae adiutores. Quomodo enim solus Episcopus Dioeceses immensos [sic], quales in Hispania sunt, regere poterit sine consilio, sapientia ac laboribus alicuius Senatus? Antiquitus, cum regulares erant, saltem poterant eos adhibere Episcopi ad consilium ac plura, quae opus sunt facienda, nunc vero huiuscemodi auxilio destituti sumus. In praesentiarum Capitula si non impedimento sunt, ad Dioecesis regendas, saltem nullius aut fere nullius sunt adiumenti. Credo id maxima ex parte ex eo provenire quia maior canonicorum pars fere omnes a Gubernio nominantur, ac ferme semper inter minus dignos, si non inter disculos aut dissipatos. Simoniaco labe maior eorum pars infecta creditur.

In Concordatu statuitur ad Reginam et Episcopos alternatim patronatum spectare. Veruntamen, traslationum ope ad alias ecclesias id hucusque evenit, ut Gubernium in mea Ecclesia trigesies saltem nominaverit, et solummodo *bis* Episcopus subscribens, qui anno 1853 Episcopus est creatus. Id, ut credo, plus minusve in omnibus evenit Ecclesiis.

Aut ergo alia forma statuatur, ut huic malo immenso provideatur, quia inde Cleri relaxatio provenit, et Ecclesiarum Hispaniae ruina proveniet, aut saltem statuendum foret ut a Gubernio nonnisi inter tres aut quinque ab Episcopis propositos, ex Clero eiusdem suae Dioecesis nominare possent. Urget huic malo providere, et idcirco Gubernium hispanum Sancta Sedes excitare dignetur, ut illico fiat.

## III.

Opus esse existimo quator propositiones, Cleri gallicani vulgo dictas, expresse iterum damnare: arma enim sunt, quibus Ecclesiae inimici contra eam militant atque incredibilia damna ipsi inherunt.

Urgelli nonis Ianuarii anni MDCCCLXVIII

Iosephus Episcopus Urgellensis